Et ego Petrus Afialdi el filii meiRaembaldus^^, Vilelmus-% de Vasione, Faraldus^* et 
Petrus donamus et concedimus Deo et jamdicfis Xpisti militibus ipsam nostram 
condaminam pre alodio franc, quç est subtus caminum ad quercum pediculesam, 
quam çtiam tenebanus per feudum de supradictis dominis. 

Et ego Vilelmus ^̂  Alcherius de Podio similiter doue Deo et supradictis Xpisti mi
litibus quicquid habebam in ipsa condamina ; el ego Ponfius ^̂  Beraldi similiter. 

Variantes : i. Villelmus. — 2. Raembaldus. — 3. Raembaldi. — li. Willelmus.— 5. Paganus. — 
6. Willelmus. — 7. meorum. — 8. Bedocio. — 9. territorio. — 10. Roaiso. — 11. Bedocio. — 12. Be
ciano. — i3. Rollando. — i/j. Montanegues. — i5. Boisoiio. — i6. retentione. — 17. boscos. — 
18. benediccione. — 19. Roaiso. — 20. nos donamus. — 21. quod. — 22. Rahembaldus. — 23. Wil
lelmus. — 24. Feraldus. — 25, Willelmus. — 26. Poncius. 
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Et ego Berengarius (a), Vasionensis episcopus supra memeratus, cum consilio et 
assensu canonicerum meorum videlicet Pentii Gisberti * sacriste, Petri Johannis ^ 
Vilelmi ^ de Vinzobrio * et aliorum clericorum nostrç çcclesiç, pro redemptione ^ ani
marum nostrarum, donamus et concedimus sine omni retinemento ^ Deo et prefatis 
Xpisti milifibus decimam totius "̂  territorii suprascripti quod nos et alii denatores 
in presenti eis donamus, et de toto (fol. 38) alio honore quem ipsi ^ adquirere 
polerunt in toto terminio de Roaisse ^ et de Rêverie quem in dominio laborabunt et 
de omnibus eorum bestiis atque substantiis^^ decimam eis et primicias cendenamus ; 
similiter quoque donamus et concedimus^* supradictis Dei militibus ut ubicumque 
eis placuerit in predicte territorio de Roaisse *̂  çcclesiam censtruant, quam liberali
ter eis damus et concedimus cum cimifiis *̂  et oblationibus ** et omni ecclesiasfico jure 
perpétue possidendam. 

Facta donatione *̂  et tradilione *® prescripta anno Dominice incarnationis 
M'̂ G^XXX^VIIP in mense februarii ^\ Testes et videntes hujus donatienis *̂  sunt isti : 
Petrus Ugo de Avisane, Ugo de Bolbotone, Petrus Marini de Vasione, et Vilelmus *̂  
Marini et Pontius Beraldi ^̂  predictus atque alii plures homines et Vasione et de 
Sancte Verane. Petrus scripsit mandate domni Berengarii predicti episcopi et om
nium aliorum donatorum (b). 

CLXXXIll I I38/9, ( i -—3i ) mars. 

Copie du xm" s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartul. de Richerenches, fol. iS '̂* et p. xxi. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n** 28, p. 26-26 (qui date : mars ii38). 

GUILLELMUS, PREPOSITUS VALENTINUS, DERELIQUID DEO ET MILITIBUS XPISTI QUICQUID 

DEMANDABAT IN RIPERTO DE GARROUOLIS ET SUIS FANTIBUS. 

In Xpisti nomine. Ego, Willelmus, prepositus, ut Deus propicietur peccatis et 
negfigenciis meis, bona fide et sine dolo, dono et offero in perpetuum pro alodio 
(fol. iU) franc domino Deo Ihesu Xpisto et béate Marie et mificie Iherosolimitane 
Templi Salomonis, et tibi, Arnaldo de Bedocio, Dei militi, et successoribus tuis in 
eadem milicia degentibus, videlicet quicquid habebam vel demandabam juste vel 
injuste in Riperto de Gharrouelis, sive in suis infantibus, census scificet et omnes 
terras quas ipse Ripertus et sui de me habebant et tenebant, et tascham et decimam 
ipsarum terrarum et quicquid ipse Ripertus de me habebat et tenebat. Hec omnia 
jam supradicta dono et offero Deo omnipotenti et béate Marie et Iherosolimitane 
milicie et fratribus ibidem Deo servientibus, presentibus et futuris, ita scilicet ut ab 
hodierno die et tempore in antea habeant et jure perpétue possideant et quicquid 
inde facere voluerint ipsi milites Xpisti vel eorum bajuli, in Dei nomine, liberam et 
plenissimam habeant petestatem, sine blandimento tocius heminis vel femine. Facta 
donacione anno Dominice incarnacienis M°.G\XXX°. VHP in mense mareie. Laudavit 

(a) Bérenger, évêque de Vaison, 1113 —1178. - (6) Cette dernière r)hrase n'est pas dans le 
ms. de Paris. 

Variantes : 1. Poncii Girberti. — 2. Joannis. — 3. Willelmi. — 4. Vincobrio. — 5. redempciene. — 
6. retinimenti. — 7. tocius. ~ 8. sibi. — 9. Roaiso. — 10. substanciis. — 11. annuimus. — 
12. Roaiso.— i3. cimileriis.— i4. oblacionibus.— i5. donacione — 16. tradicione.— 17, £ebruario. 
— î8. donacionis — 19. Willelmus. — 20. Poncius Geraldi. 
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etiam et voluit et affirmavit hanc donacionem comes Eustachius, frater Willelmi, 
prepositi predicti. Testes sunt isti : Umberlus (a), episcopus de Podio, et Jarento de 
Sancto Romane, Willelmus de Stella et Ainardus de Gabreliano atque Latre Longus. 
Petrus scripsit, mandate demni Willelmi, prepositi supramemorati. 

C I . X X X I V I I38/9 , ( i - - 3 i ) mars. 

Copie du xm* s. : Avignon, Biblioth. municip., Cartul. de Richerenches, n** xxu, fol. i4. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., p. 26-27, n̂  24 (qui date : mars 1138). 

UGO DE ALON ET UXOR EIUS DEDERUNT DEO ET MILITIBUS XPISTI RIPERTUM DE GARROUOLIS 

ET OMNEM SUBSTANTIAM EIUS, SINE OMNI RETINIMENTO ET LIBERE. 

In Dei omnipotentis nomine. Ego, Ugo de Alon et Pelrouilla, uxer mea, et filii 
nostri, videlicet Petrns, Ripertus et Willelmus atque Raimundus, nos omnes, bona 
fide et voluntate, pro remissione omnium peccatorum nostrorum et pro sainte ani
marum (fol. i^. u") parentum nostrorum, donamus et oferimus in perpetuum pro 
alodio franc domino Deo Ihesu Xpisto et béate Marie et militibus Templi Salomonis, 
presentibus et futuris, ipsum hominem Ripertum de Gharouols et uxorem ejus et 
infantes eorum et omnem eorum substanciam atque peccuniam, cum omnibus 
tenementis et possessionibus quas de nobis tenent et possident, census videlicet et 
quicquid in ipsis juste vel injuste habebamus et demandabamus, ita scilicet ut ab 
hodierno die et tempère in antea fratres milicie Iherosolimitane habeant et possi
deant supradictos homines et omnes eorum posteritates, quemadmodum nos predicti 
denatores hactenus ipsos habuimus et possedimus et multe melius efiam ipsi neque 
eorum pregenies nobis seu nostris posteri la tibus ullum censum sive servicium, proho-
menischum vel pernaturalitalem non faciant. Hanc autem donacionem facimus nos 
predicti denatores in manu Arnaldi de Bedocio, militis et bajuli milicie Iherosoli
mitane, et Willelmi de Riallacho, ejusdçm milicie fratris. Testes et guirentes hujus 
donacionis sunt isfi : Poncius Remusatus, Wifielmus de Alon, Poncius Frogerius, 
Willelmus Glanduz et Rodbertus de Gilonio junior. Scripta fuit hec carta anno Domi
nice incarnafionis millésime G^XXX^Ym" in mense mareie. Douant autem per sin
gulos annos de censu jamdicti homines iiir^ solides et 1111°"̂  caponos et 11"̂  sexiaries 
ordei vel civatç. Petrus scripsit. 

CLXXXV [iiSg mars.] 

Copie du xm* s. : iVvignon,Biblioth. mun\c\p., Cartulaire de Richerenches, n° xxïii, fol i4'"'-i5''°. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n" 25, p. 27-8 (qui date : TI38). 

RIPERTUS DE GARROUOLIS DEDIT FILIOS sues ET VINEAM UNAM ET DECIMAM AGNORUM 

OMNIUM OVIUM SUARUM. 

In Xpisfi nomine. Ego, Ripertus de Gharroulis, et uxor mea, Lucia, ob peccatorum 
meorum \e'(fol. i5^niam impetrandam et celesfis patriç gaudia consequenda, dona
mus et offerimus Deo omnipetenfi et beatç Mariç et mifitibus Templi Salomonis 
lerosolimitani, presentibus et futuris, dues filios nostros, Eustachium scificet et 

(a) Humbert, évêque du Puy, 1128, archevêque de Vienne, c. ii45 f 20 novembre 1147. 
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Ripertum, tali videlicet facto ut quamdiu vixerint, serviant Deo et fratribus Tempfi, 
ubicumque ipsis Xpisti mififibus placuerit. Donamus etiam cum filiis nostris eis
dem Dei milifibus vineam unam ad Castellum novum, quam tenemus de Dalmadio 
Odano, et decimam totam agnorum omnium nostrarum ovium, quam decimam sem
per ego, Ripertus superius nominatus Dço et fratribus Templi annuatim reddam. 
Facimus autem donationem istam in manus Arnaldi de Bedocio, milifis Xpisti. 

CLXXXVI ï i39, (23 avrfi-septembre) Mons. 

Copie certifiée de 1768, archives de l'Etat à Mons, Recueil de bulles de la commanderie du 
Piéton, fol. I. Analyse : Devillers, Archives des commanderies belges, p. 118. 

In nomine sancte et individue Trinitafis. Gum diversis scripture sancte testimoniis 
ad bene agendum plenius informemur, cordis intuitum, discretionis intelfigentia 
Domini nostri lesu Ghristi salutaribus disciplinis humiliter accomodare debemus, 
et eperis exhibiture bone voluntatis circumferre testimonium, ut a bonorum omnium 
relribulere Deo dignam mercedem recipere valeamus. Ego itaque Balduinus (a), 
Haineensium comes, anime mee consulens et predecessorum meorum saluli dévote 
et misericorditer invigilans, debitum quod vulgo relevium dicitur, quod homines 
mei terras suas vel feodos requirentes, jure hereditario mihi debebant, sancte civita
tis lerusalem Templo militibusque ibidem Deo fideliter famulantibus libère in per
petuum tenendum tradidi, et baronum meorum subsignatorum tesfimenie sigilli 
quoque mei impressione confirmavi, 

Signum Domini Nicholai (6), Gameracensis episcopi, qui huic traditieni interfuit 
et ejus perturbatores anathematis vincule innedavit. 

S. Adelardi, Theoderici, item Theoderici, archidiaconorum. S. Simenis de Oisy. 
S. Hugonis de Aingen. S. Razonis de Gavera. S. Baldrici de Reisin. S. Isenbardi. 
S. Gossuini. S. Theoderici de Lingue. S. Evani. S. Gerardi camerarii. 

Actum Montibus, anno incarnati Verbi, millesimo centesimo Irigesimo none, 
indictione secunda. 

CL.XXXVI1 ii39 (23 avrfi~6 avril ii/jo). 

Copie du xn« s. : Arles, Archives municipales, Authenticum S. Aegidii, fol. 2. 

HEG EST DONATIO ABBATIS SANCTI EGIDII DE SESTARALAGIO. 

Sciant présentes et futuri, quod ego, Petrus (c), abbas menasterii Sancti Egidii, 
consilio et voluntate Raimundi, prioris, et ceterorum fratrum hujus menasterii, 
dono, laudo ffol. 2^") et concedo fide et sine inganne domui Templi et tibi, Rotberte, 
magistro Templi, et vobis, presentibus et futuris militibus de milicia, sestaralaticum 
istius ville in perpetuum de omni vestre blado et farina quecumque ibi vendetis, 
quod nostri videlicet erat juris, tali scilicet pacte ut nunquam alienum ibi bladum 
vel farinarn vendetis, bladum vestrum vere et farinam vendetis sine sestaralatico. 

Factum est hoc aune ab incarnatione Domini M^G^XXX^IX^ in presenfia istorum : 
Geraldi gramatici, Rotberti sacriste, Raimundi Balitran, Petri de Grest, Bernardi 
Isnelli, Petri Francise, Petri Guersii, Gmllelmi Hubiloti,Guiscardi, Bernardi Bocardi. 

(a) Baudoin (IV), comte de Hainaut, 1120 f 8 novembre 1171. — (6) Nicholas, évêque de 
Cambrai, 1137 f î '' juillet 1167. — (̂ ) Pierre, abbé de Saint-Gilles, c. 1124, archevêque de 
Narbonne, ii5o—ii55. 
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CLXXXVIII 1139, 25 mai. 

Original iâdis scellé : Arch. dép., B. 4 (ancien parchemin du Temple coté n"' 2112). 

Edité : Alart, Cartul. Roussillonnais, dans la Semaine relig. du dioc. de Perpignan, i885, p. 271. 

In nomine Domini. Venerabili Dei gracia G(aufrede) comiti Russilienensis omni
bus atque probis ejusdem oppidi Wilelmus Gairardus et Arnaldus suus humili 
fratres Templi Salomonis salutem cum servicio dévote et eraciones in Xpisto. Ex 
parte conventus tocius militum Dei et fratrum Templi, bonitati vestre notificamus 
nos perpétue jure concessisse Deo et fratribus nostris Templi hereditatem matris 
nostre, de qua càmpnm quemdam et vineam sub Alberto, cognale nostro, in ping-
nus posuimus, pro c.xxx. soll. de Ressell. ; tali condicione quod si moneta illa 
dejusteretur, cum reabere res nostras vellemus, melgirrienses sezenos illi reddere-
mus . Quare vos in Xpisto precamur ut terram prenominatam ad opus pauperum 
Xpisti militum bénigne manuteneatis. In vestra enim karitate et gratuita pietate con. 
fîdimus. Valete. Est autem prefata omnis honor in comitatu Russifienens, infra fines 
et termines de villa Perpiniani, in ajacencia sancti lohannis. Et ego, Gaufredus,laude 
et concède hanc denafienem Deo et predictis fratribus Templi, presentibus atque futu
ris, salve mee quarto; qua laudatione ego, Gaufredus, comes, dimiserunt michi fra
tres Templi XL soll. quos illis debebam. Et Berengarius de Guardia, vicarius, laudat 
et confirmât similiter et recipit de supradictis fratribus xxsell . . Et est manifestum. 
Quicquid hoc dirrumpere voluerit, in duplo componat, et ultra firmiter maneat in 
eternum. Actum est hoc viii. kalendas juni , annis Domini MGXXXVIIII, anno 11, 
régnante Ledoice rege in Francie. SIG^J^NUM Wilelmus Gairardi. SIG^NUM frater suus 
Arnallus, qui istam cartam denationis jussimus scribere manibusque firmavimus et 
tesfibus firmare rogavimus. SIG>J^NUM R. Stephani. S IG^NUM Pelri Ermengaudi. 
SiG^NUM Bernardi de Redes. S IG^NUM lacobi. 

Bernardus scripsit rogatus atque >î< jussus. 

CLXXXIX 1139, jeudi i5 juin. 

Copie du xii«s. : Avignon, Bibl. municip., Cart. de Richerenches, n° m, fol. 2-3^°. 

Edité : M̂* de Ripert-Monclar, op. cit, n° 3, p. 6-7 (qui date du mercredi i5 ou plus proba
blement jeudi 16 juin 1138). 

ITEM, UGO DE BOLBOTONE OBTULIT SE ET SUA DEO ET MILITIBUS TEMPLI SALOMONIS, 

TERRAS ET VINEAS ET PRATA, NEMORA ET QUICQUID HABEBAT IN CASTELLO 

DE BOLBOTONE. 

In Dei nomine. Ego, Ugo de Bolbotone, audiens tanta precepta Domini in omnibus 
adimplenda que narrantur in evangelio dicente sic : Si quis vult post me venire, abne-
get semetipsum et tollat crucem 6uam eisequaturme festinanter(a),deïensionem anime 
mçç observans, in his prospexi viam securitatis. Ob hoc veraciter ahne-(Jol. 2'°)gens 

(a) Mathieu XVI, 24. 

Cartulaire du Temple. 9 
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me et uxorem meam, fîlium vero et filiam, terram, possessiones quoque plurimas 
dono ac offero meipsum domine Deo et béate Marié, genitrici ejus, et pauperibus 
mififibus Tempfi Xpisfi Iherosolimitani, cum quadam parte honoris mei, quam vide
licet nomine dicam : quicquid infra Elsenem fluvium et aquam que dicitur Oleira et 
territorium de Golonzellas clauditur, quod ibi habebam, idem terras et décimas et 
et quartam de Garriga mala, necnon efiam totum territorium de Figairolas, quod 
Ugo Bodicus mihi de mandabat, de que venimus ad cegnicionem ante probos. Quesivi 
namque testes laboratores de Gelonzellis, qui laboraverant et tenuerant eam, videlicet 
Petrus Rollandi, Ripertus Rellandi, Willelmus Raulfi et Michael de Gelonzellis et 
Poncius Stephani [en marge : et etiam viderunt Petrus Stefani]. Hoc enim hii testifi-
caverunt esse territorium mihi in dominium, in presencia de Petro Glementi et 
Geraldo de Valriaz et Willelmo de Griliene et Riperto Gorrofoli ac Bernardo Rollandi 
et Rostagne capellani ac Bertrande de Balmis atque Rotberte de Gigriene, et his pre
sentibus cegnovit Ugo Bodicus mihi Ugoni de Burbotone totas Figeirelas in dominium 
habere et quartum de Garriga mala, et ita ut et ego neficia preborum illorum quos 
supra nominavimus feuvum suum ei cognovi. Hec etiam dono etofFero Domine Ihesu 
Xpisto et fratribus Templi omni jure et sine fraude atque ullo impedimento. 

Igitur et nos, bena fide, ego, Bertrandus de Burbitene, et ego, Ripertus (fol. 3) 
Felraz, quicquid inter hos termines habebamus, pro salute animarum nestrarum, 
domino Deo et fratribus supradictis donamus, prêter decimam quam adhuc habere 
volumus, quantum ad nos pertinet, excepto laboratu domus Dei et fratrum, set tamen 
hanc decimam post mortem concedimus et antea, si Deo placet. Hoc donum fece
runt Bertrandus et Ripertus in manus Geraldi de Monte Petroso, videntibus fratribus 
Petro de Sancte lohanne, Rostagne capellani, Bertrande de Balmis, Rotberte de Mon
tilio ac Ugone Burbuteni. 

Inde vero, cum ego, Ugo de Burbutone, reliqui uxorem, sed mefins omnia dicam, 
in manus episcopi Geraldi (a) Tricastrinensis et in presencia afiorum preborum, tune 
totum alodium meum et totam terram meam domino Deo et fratribus Tempfi, tam 
futuris quam presenfibus, tradidi, ut exinde quiscumqueeam habuerit, uxor aut filia, 
vel filius, ab eis fratribus feuum cegnoscat ; et quando uxor ab hoc seculo transmi-
graverit, aut filius, aut filia, terram illam Domino et fratribus in perpetuum large, ut 
amplius habeant et in capciene et in tesfimenie rei veritatis, cum supradicfis dénis 
augeo in silvam medietatem cujuscumque ibi habebam his fratribus supradictis. 

Hec autem que feci ego Ugo de Burbutone et que superdixi, domnus Geraldus epis
copus audivit et laudavit, et uxor mea, Marchesia, et Ripertus Felraz et Bertrandus de 
Bulbotone et Petrus Ugo Avisani (fol. 3^") et Geraldus de Balmis et Petrus Willelmus 
et Odils de Balmis et Lalgerius et Willelmus Gornabroc et Geraldus de Griliene et 
Petrus de Mirabel et Geraldus de Tornafert et Bernardus Rollandi ac Rostagnus capel
lani. Hii omnes laudaverunt et audierunt et insuper Deo gratias egerunt. Et ego, fra
ter Rostagnus, hec laudando testifico, qui jussu Geraldi de Monte Petroso et supradicti 
Ugonis hanc cartam conscripsi.x^vir. kalendas julii, anno M^G^XXX^VIIII^,feria v% 
luna x*iiii*. 

(a) Géraud, évêque de Saint-Paul-Trois-Ghâteaux,c. iiSg—c. ii5o ? 
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C X C 11^9, jeudi i5 juin. 

Copie du xiî  s. : Avignon, Bibl. municip., Cartulaire de Richerenches, fol. 6ô °-62'̂ ^ 

Edité : M" de Ripert-Monclar, op. cit., n° 8g, p. 88-91 (qui date du jeudi 16 juin IT38). 

UGONI DE BORBOTON. 

Notum omnibus fiât heminibus, tam sequentibus quam presentibus, quod ego 
Ugo de Borbetene, pre salute anime mee et peccatorum meorum remissione et totius 
projeniei mee, relinquo seculum et redde meipsum et uxorem meam et filios meos 
et omnia quecumque habeo, tam mobilia quam immobifia, Deo et fratribus Templi, 
et hec facio consilio precepteque Guiraldi (a), mei episcopi, et clericorum suorum 
et parentum meorumque amicorum, quorum nomina, ne diuturnitas temporis obli-
nat, in hac memoriali cartula penere curavi : videlicet Bertrandum de Berbetone 
nepotem meum, Ripertum Folradium parentem meum, Giraldum de Monte Securo 
et Petrum, fratrem ejus,ac Giraldum de Tornafert et Ugenem fratrem ejus, et Petrum 
Ugenem de Avisane et Willelmum fratrem ejus, et Willelmum Arnulfum de Mira
belle, et Willelmum Malasmanus, et Ugenem Berengarium ac fratrem ejus Willel
mum. Hec donatio facta fuit in manibus Guiraldi de Monte Petroso, isfis videntibus 
et audientibus Bernardo Rellando atque Rostagne capellano et Petre de Sancto 
lohanne, adhuc namque heredibus meis, et prière Sancti Amantii annuentibus atque 
rogantibus. Giraldus episcopus ac magister noster necnon aliorum fratrum conven
tus me tetum territorium de Borbetene determinare jusserunt, in quibus partibus 
ab antique divisum fuerat, sicut a pâtre mee audiveram et manifestari videram, et 
post patrem meum tenueram atque longe tempère possederam : 

Primum in verbe veritatis, sub testimonio fîdei, contester quod medietatem totius 
territorii de Borbetene et omnem decimam citra et ultra, pater meus Berengarius et 
ego cum ipse et cum heredibus suis, videlicet cum Giralde de Borbetene avunculo 
mee et cum (fol. 6i) Audeine de Monte Secure atque cum sue fratre Otone, tenui-
mus et cum omni libertate pre alodio franco habuimus, videlicet ita quod nulli 
homini, nulli femine convenienciam unquam fecimus, nec avus nec atavus meus. 
Post mortem namque Giraldi de Borbetene, filius ejus Bertrandus de Borbetene 
donationem quam ego feceram fratribus Templi et domui Richarencarum, suamque 
partem pie atque jocunde gratuite, firmavit atque laudavit. 

Veruntamen quando domus Richarencarum sub pacis nomine cepit edificari, 
omnes supradicti coheredes nostri, quoniam ad tam sanctum et pium opus explen-
dum eis proprie facultates tune non suppetebant, omnia pasura et ligna et tascham 
ac decimam terrarum perfinencium ad coheredes, quas tune supradicti fratres cole-
bant et in future adempturi erant, unde eorum suppleretur inepia, in presentia Pen
tii episcopi, dederunt et pro animarum redemptione militibus Deo servientibus 
nequaquam deinceps retracturos alio promiserunt^ atque precul dubio confirma
verunt. 

Declaretur preterea omnibus quod ecclesia Sancti Amantii tantum in his prenomi
natis territoriis habet quantum hic describitur : pratum quoque quod est juxta 
domum prefatam, et tascham terre quam laborant Guitardi dé Balmis ante Sanctum 

(a) Giraud, évêque de Saint-Paul-Trois-Châteaux, c. 1139—c. ii5o ? 
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Albanum, et tascham terre quam laborant Emenberti et tascham terre Willelmi 
Maires. 

Et ad finem suum pater meus Berengarius misit eis in vadimenium unam faisam 
terre pro xv solidis, quam laborabat Bernardus Ricardi, et tascham terre Stephani 
de Monte Secure, que est juxta terram Willelmi Maires quam misit eis in pignore 
Giraldus, pater Bertrandi de Borbetene, et tascham terre Willelmi Maires adpassum 
Olerie, et tascham terre Nichelai capellani et très denarios pre servitio (fol. 6P°) et 
tascham terre Paparti et tascham de campe Lauterio et vi denaries pre servitio, anno 
quo in eodem campo seminantur hiemales segetes. 

Item Bertrandus de Solerive, cum illis de lecundatie habet medietatem, et illi de 
lecundatie faciunt de sua parte très partes : una pars est illerum de Valriace, scili
cet Raimundi Bellenis et filiorum ejus; item due parles que rémanent, dividuntur 
in très parles, quarum unam habet Isarnus et frater ejus Willelmus Isarnus, aliam 
terciam partem habet Raimundus de lecundatie et fifius ejus Bertrandus ; aliam 
terciam habent isti iiit"^ heredes, scilicet Raimundus de Bestorres et Gualburgis uxor 
ejus et filii eorum, G. Raimundi et B. Raimundi et Isnardus, et B. Willelmus de 
lecundatie et Aimeruz uxor ejus et filius eorum, G. de Podio Galve et Blismeda 
uxor G. Ricavi et Ricsenz uxor Petri Latgerii. 

Territorium de Borbetene terminatur his terminis : ab oriente territorium de Val
riace super Blacham Beic, a meridie territorio de Avisano usque ad Molares et quo 
mode descendit Talebres usque in territorium de Balmis, et a territorio de Balmis 
sicut via venit ad crucem Pastorissam, a cruce Pasterissa usque ad Petram Brunam, a 
Petra Bruna usque ad guadum Amaugerium in flumine de Lez ; ab occidente territo
rio de Monte Secure, sicut flumen de Lez ascendit; ab aquilone, sicut Alsenis fluvius 
vadit usque ad territorium de Valriace. Territorium de Richarenchis terminatur 
his terminis : a meridie, sicut descendit Alsenis usque Meleriam ; ab occidente sicut 
descendit aqua de Oleria usque ad territorium de Gelonzellis et vadit in Rivum Sic-
cum ; ab aquilone, sicut vadit Rivus Siccus usque ad (fol. 62) territorium, super 
Richarencas; ab oriente, sicut dividitur territorium de Valriace et revertitur in Also-
nem et de Alsone usque ad viam que venit de Grilene et de via de Grilone usque ad 
caminum qui vadit ad Gellares Aureos, et inde usque in Alsenem. Quicquid contine
tur infra hos termines de istis duobus predictis t[er]ritoriis, fratres de Temple habent 
decimam in dominium citra et ultra, et aliquam partem de terris et taschis. 

Sicut hec omnia scripta sunt, sic ego, Ugo de Borbetene, sub tesfimenio fidei, 
coram Deo et hominibus, vera esse affirme, vera esse contester. 

Facta fuit denafie ista donatio ista in presentia Giraldi episcopi et clericorum 
suorum et B. de Mornafie, prioris Sancti Amanfii, atque Petri de Gadarossa et Wil
lelmi de Gadarossa et B.de Sancto Mauritio et G. de Grilene et R., fratris ejus, etG.de 
Balmis et Petri Willelmi de Balmis et Odil de Balmis elLaugerii et Guilelmi Gornabroc 
et Rotberti junioris de Montilio et Rostagne Dalmacii et Elsiarii de Boaze, filii ejus, 
atque Galvarie Arelate, Petri Rollandi et Ripérti Rollandi et Willelmi Radulfi et Petri 
Stephani, Michaelis de Gelonzellis et Pontii Stephani et Petri Glementis et Giraldi de 
Valriace et Willelmi de Grilene et Riperfi de Garrouols, Gauterii senis et Pontii, ejus 
filii, et filiorum B. Richerii, scilicet Willelmi Richerii et G. fratris, ejus. 

Factum est hoc xvii. kalendas jufii, anno ab incarnacione Domini M.G.XXX°VIII°S 
feria v, luna xiiii. 

I. Corrigez XXX Vllll ; toutes les autres indications chronologiques se rapportent à Vannée il39. 

http://etG.de

CARTULAIRE DU TEMPLE l 3 3 

CXCI I I39, lundi 26» ju in . 

Copie du XII* s. : Toulouse, Arch.|dép., Cart. B de Douzens, ch. 11, fol. 17-18. 

(Fol. 17). In nomine Domini. Ego, Petrus Ugo, et uxor mea, Stefania, atque infan
tes nostri, denatores sumus Deo et sancte militie Templi Salomonis Iherusalem, et 
vobis, Petro de Roeria, et Ugoni de Betiane et Raimundo de Gaure ceterisque ipsius 
militie ministris et confratribus, presentibus atque futuris. Donamus itaque vobis et 
vendimus ipsum nostrum mansum quem habemus juxta ecclesiam sancte Marie de 
Gurtes, cum ipse orto et cum ipsa ferragine et cum hoc quod est ultra ipsum reg, id 
est cum ipso virecte et cum ipsa area et cum ipse paleario, usque ad (fol. i?"") ipsum 
boscum : de altano affronta in ipso boscho, de meridie in eodem vestro honore, de 
circio in honore Sancii Stephani, de aquilone in eodem honore vestre. Item, dona
mus et vendimus vobis ipsam nostram partem de ipso campo de Ilzino, sicut illam 
ibi habemus et habere debemus. Sicut superius scriptum est, sic, sine omni noslra 
retinentia et sine vestre inganne, totum quantum nos predicti et frater meus, Gui
lelmus Ugo, in predicto honore habemus et habere debemus, donamus et vendimus 
vobis XX solides ugonencos octenes quos nobis dedistis et nos habuimus eos de 
vobis, ut ipsum honorem teneatis et habeatis vestramque voluntatem de eo perpe
tim fatiatis. Et si homo vel femina ipsum honorem vobis amparaverit, nos erimus 
inde vobis légales guirenti, sine inganne. Si vero Gilelmus, frater meus, redierit et 
ipsum honorem vobis amparaverit, nos erimus inde vobis leguales guirenti. Et si 
esse non poterimus, habeafis retornum in toto afie nostro (fol. iS) honore, quem in 
terminio de Gurtes et de Afiarionis habemus et habere debemus, sine vestre inganne. 

SiG^M Petri Ugonis et uxoris ejus atque infantum illorum qui sic istam cartam 
firmaverunt. S. Gilelmi Gomitis. S. Guilelmi Mancip. S. lohannis Lombardi. S. Pontii 
Ferrol. Wilelmus scripsit, présente et jubente predicto Petro Ugone, anno millesimo 
GXXX. VIIII. incarnationis Dominice, vi. kalendas jufii, feria 11, régnante Lodovico rege. 

ÇXCII [ii39> après 2 juillet—août i i58.] 

Original jadis scellé : Paris, Arch. Nat. S ^1998 ,̂ n° 4 (2* de la 56' liasse de Saint-Etienne de 
Renneville). 

D E ROBERTO NOVI BURGI. 

Notum sit tam presentibus quam futuris quod ego (à) Robertus de Novoburgo 
concessi quod Radulphus (6) de Mandavilla dedit fratribus et mififibus Templi, scili
cet m acras terre apud Puppevillam, quas tenet Petrus de Pratis libéras et quietas, in 
perpetuam elemosinam. Teste Rotroco (c) Ebrocensi episcopo et Roberto archidiacone 
et Willelmo Peverelle, et Regere capellano et magistro Marfino medico. Valete. 

CXCIII 1189, lundi 17 juillet. 

Copie du xir s. : Toulouse, Arch. dép., Cart. A de Douzens, ch. 5, f. 6 ^\ 

In nomine Domini, Ego, Raimundus Ermengaudus, et Ego, Guilelmus Ermengau
dus, frater ejus, donamus et laudamus nos metipsos Deo et sancte mifitie Templi 

{a) Robert de Neufbourg, f août 1168(9?); ^/ Round, Geof. de Mandeville,p. Sa.—(6) Raoul, 
frère de Geoffroy de Mandeville. — (c) Rotrou, évêque d'Evreux, 1189 (après 2 juillet) — ii65. 
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Salomonis et laudamus ei atque donamus totum honorem (Jol. 7)[ J ^ 
est in [ ] nostrum, in [ ] Dozencs, 
qui affronta de circio in m [ ] afiis parti
bus in vus, et ipsum ortum nostrum quem hab[emus in] ipso terminio de Dozencs et 
affronta de altano in ipse fonte sive in via, a meridie in ipse fonte, a circio in orto 
Sachet, de aquilone in orto ejusdem mifitie; et medietatem de ipsa ferragine, quam 
habemus cum nostra consubrina ad ipsum fentem ; et quinque pecias terre de alodio 
in eodem terminio ; una pecia est ad ipsa landa et affronta de altano in terra Bernardi 
de Trenciane, a meridie in honore Raimundi Ermengaudi, a circio in honore Guillelmi 
de Angulis, de aquilone in terra Sachet ; alia est ad guat Galiner et affronta de altano 
in terra Berengarii Pencii, a meridie in terra militie, a circio in terra Pentie consu-
brine nostre, de aquilone in terra Arnaldi de Barbairano ; tercia terra est ad colium 
de Gabriac et affronta de altano in terra Sancti Vincencii, de meridie in terra Bernardi 
Mora, de circio in terra Berenguarii Gomte, de aquilone in strata ; quarta terra est 
medietas de ipsa faixa de Galangau et affronta de alla (sic) in terris Berenguaru 
Gomte et Bernardi Model et Amelii de Vindranis et Oto, a meridie in terra Sancti Vin
cencii, a circio in terra milifie, de aquilone in strata ; quinta terra est in Rivunbras et 
affronta de altano in aqua de Rivebras, a meridie in terra de Sachet ; a circio et aqui
lone in terra militie ; et quinque vineas in loco quem vocant Vilar in eodem ter
minio predicto : una vinea affronta de altano in vinea Amelii de Vindrano et Rai
mundi Ermengau, a meridie in \m, a circio in terra militie, de aquilone in vinea Rai
mundi Ermengau ; alia vinea affronta de altano in vinea Sancti Vincencii et in vinea 
Bernardi, filii Raimundi, ac de meridie in semita f/b/. 7''°j [ ]ardi 
[ affjronta de altano in vinea Sache[t, a mer]idie in 
vinea [ . . •] similiter ; de aquilone, in vinea Bernardi, filii Raimundi At ; quarta 
vinea est ad ipsam Gostam, et affronta de altano in vinea x\melii Anes, a meridie 
in semita, a circio in vinea Guilelmi Angles, de aquilone in vinea Petri de Gastilen ; 
quinta vinea est in terminio de Gane Suspense ad Vergerus et affronta de altano in 
terra Sancti Michaelis, a meridie in campe Berengarii de Aquaviva, de circio in vinea 
Petri Seguini, de aquilone in via; elin eodem terminio, in loco vocaleEscegola, unam 
terram que affronta de altano in terra Bernardi de Trenciane, a meridie in strata, 
de aquilone in prate de ipsa Lacuna, a circio in terra Arnaldi Pelicer ; et ad Matha 
Marina, medietatem unius terre que affronta de altano in prate de Lacuna, a meri
die in terra Petri de Vindranis, a circio in terra Bernardi Raimundi, de aquilone in 
terra Gomtali. Et donamus eidem militie tetum alium nostrum honorem, ubicumque 
illum habemus vel habere debemus. De ipso autem honore quem dabimus sorori 
nostre, I\aimunde, ordinamus ut sic fiât : si illa acceperit virum, donent predicte 
militie agrarium de ipsis terris et de ipsis vineis quartum, et propter ipsam man
sienem cum ipsis cegis ii. sofides Narbonensis vel Melg(oriensium) per quemque 
annum, ad Natale Domini ; et si de ea desierit sine infante legitimi ipse honor ad 
predictam milifiam remaneat. Si autem virum non acceperit, teneat predictum hono
rem quem ei daturi sumus in vila sua, et de ipsis terris denetunam eminam de blad 
predicte militie in ipso anno quo (Jol. S) blad ibi habuerit, et pro ipsa vinea unam 
saumatam vindemie, et pre censu mansionis, duas gualfinas per quemque annum. 

I. Déchirures. 
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Post obitum vero illius, ipse honor ad predictam militiam remaneat sine omni con
tradiccione. 

Sicut superius scriptum est, sic totum per liberum alodium nos ambo predicti fra
tres Raimundus Ermengaudus atque Guifielmus omnipotenti Deo et predicte militie 
et vobis, ministris ejus, Petro de Roeria et Ugoni de Beciano et Raimundo de Gaure 
ceterisque confratribus vestris in ipsa milifia Deo servienfibus, presentibus atque futu
ris, sine omni nostra retinencia et sine inguanno, nostra bona voluntate nostrisque 
gratuitîs animis, donamus atque laudamus et omnimodis concedendo potestati vestre 
contradimus, ad habendum scilicet ac possedendum, vestramque voluntatem inde 
perpetim faciendum, ut sic ista cartam(.ç/c) cum hoc doue firma et stabilis permaneat 
in perpetuum. Hoc autem facimus propter amorem Dei adipiscendum, ut ipse omni
potens et misericors Deus nobis ac parenfibus nostris indulgenciam et remissionem 
peccatorum et vitam concedere dignetur sempiternam, amen. 

SiG>Ĵ M Raimundi Ermengaudi et fratris sui Guilelmi qui sic istam cartam scribi 
jusserunt et firmaverunt. SIG^M Berengarii Poncii. SIG^M Guilelmi de Angles. SIG^M 
Bernardi Model. Guilelmus scripsit, presentibus et jubentibus predictis Raimundo 
Ermengau et fratre sue, Guilelmo, anno mill*' G.XXX.YIIII. incarnationis Dominice 
XVI kalendas Augusfi, feria u, régnante Lodovico rege. 

C X C Ï V I iSg (22 juillet—6 avril Î I4O). 

Copies du xvm^ s. : Poitiers, Bibl. de la Ville, Fonteneau, XXV, f. 287 ; ibid., XXVII ter., 
p. 237-8 (d'après un vidimus de 14^7, aux archives de la commanderie du Temple de 
la Rochelle.) 

Edité : GhampoUion-Figeac : Doc. Histor. inéd., Il, 24-25, d'après le t. 84, f* 220, de la Coll. 
Dupuy (ms. de Besly) ; Arch. Histor. de la Saintonge et VAunis, l, p. 21 (Chartes de la 
commanderie magistrale du Temple de la Rochelle, 1139-1268). 

Mentionné : Luchaire, Etudes sur les actes de Louis VH, p. iio. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Amen. Ego Helienordis, Dei gratia regina 
Francorum etducissa Aquitanorum, notum fieri volumus cunctis fidelibus tam futu
ris quam presentibus, quod nos, pre remédie anime nostre et antecessorum nostro
rum, et pro remedio animarum antecessorum Ludovici, régis Francorum et ducis 
Aquitanorum, mariti nostri, Deo et mifitibus Temph, presentibus atque futuris, qui 
ad defensionem sancte Ghristianitafis contra infidèles paganos sunt constitufi, dena
vimus etin eternum concessimus molendines, quos apud Rochellam habebam et quos 
Isembertus de Gastro lulii, in vita sua ibi tenuerat et quos Ganganus de Tauniaco, ex 
dono comitis Pictavensis, reclamabat, et ipse Ganganus eos predictis militibus Tem
pfi donaverat. Preterea mifitibus Templi denavimus et in eternum concessimus domos, 
quas apud Rochellam habebant, videficet ineccupatu suo, id est infra clausuras suas, 
libéras prorsus et quietas ab omni consuetudine, infractione et tolta et tailla * et vie-
lentia ministerialium nostrorum, excepte leloneo nestro. Quicumque autem eisdem 
militibusTempli defeodonostre afiquid dare voluerit, unde nostrum servitium, homi-
nium nostrum non perdamus, filud volumus et concedimus. Item predictis milifibus 
Templi denavimus et concessimus, ut omnis ^ res proprie ipsorum militum^ per totam 

Variantes : i. taillia. — a. omnes. 
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terram nostram, secure et fibere, sine omni consuetudine et sine omni exactione, sive 
per terram, sive per aquam, vadant et veniant. Quod ut perpetuum stabilitatis obtineat 
munimentum, scripto cemmendavimus et sigilli nostri auctoritate et nominis nostri 
caractère subjecto firmavimus. Actum publiée Lerriaco, millesimo centesimo trigesimo 
noue, anno incarnafionis Domini, regni nostri terfie. Astantibus in palafio nostro, quo
rum nomina subfitulata sunt et signa. SIGNUM Radulphi Viremanderum cemifis et 
dapiferi nostri. SIGNUM Guillelmi buficularu. SIGNUM Mathei camerarfi. S. Mathei 
constabularii. 

€ X C V iiSg, (i—30 août. 

Original: Lisbonne, Arch. da Torre do Tombo, gav. 7, maço 3, n" 11 ; copie du xv' s. : 
ibidem, Libros dos Mestrados, fol. xxxvr°. 

In nomine sancte et individue Trinitafis, Patris etFilii et Spiritus sancfi Amen. Ego 
Bona Seariz facio hoc testamentum Deo et ad illos fratres Templi Salomonis, de una 
hereditate quam habeo ex parte filia mea domna Maria, in villa que vecitant Avida, 
et fuit de pâtre ejus Gundisalve Gidiz, quibus sint bena sequiet (sic) et est prenomi
natam quintam partem de Avida. Doue eam pro remédie animarum nostrarum. 
Et ego Mandreona similiter facio testamentum de Manzaneira Deo omnipotenti 
et ad ipsos fratres Templi Salomonis, scificet in mea vita quinta et post mortem 
meam recipiant illam totam. Nam cum Dominus dicat : Vigilate et orate quia nescilis 
diem neque oram (a), hoc nobis pro certo innuit ut nos a labentium rerum abre-
nuncialione invitet et ad sectanda manu sua tardiores animes incitet, nedum 
in amore rerum periturarum mortalis animus alligatus habetur, subito miser 
homo ab hac vila sine fructu bonorum operum, dum nondum sustinet, subdu-
catur. Igitur ego predicta Bena Soariz et filia mea Mandreona damus et concedimus 
supradictam hereditatem, sicut sursum sénat, Deo et ad illos fratres Templi Salomo
nis ibi degentes : habeant illam semper hereditario jure et sit illis in aliquod augmen-
tum rei necessarie, secundum ilorum judicium et voluntatem, nos autem manere 
usque ad nostrum obitum sinent, postea predicto Templo et fratribus permaneat, ut 
divina scilicet superhabundante gratia, remotis peccatorum debitis pénis, cum sanc
tis Dei eleclis, fruar gaudiis eterne felicitatis. Hoc denique dice per attestafionem 
sanctissimi nominis eterne et individue omnipotentissime Trinitatis divine, et parti-
cipatiene sacratissimi corporis et sanguinis domini nostri Ihesu Xpisti, que nos huic 
nestro salubri facte numquam erimus centraru, set si, quod absit, confingerit, ficeat 
Templi nos severissime usque ad satisfacfionem choercere. Si vere alius quilibet, vir 
aut mulier, cujuscumque generis aut dignitatis, hec nostrum factum violare temp
taverit, non sit ei licitum per ullam asserlionem cujusque callide verbositatis neque 
per potentiam potestafis, set pre sola temptatione sit excemmunicatus a consertio 
Xpistianorum fidefium, et alienus ab ingressu sancte ecclesie, et a corpore ac sanguine 
Xpisti que diu in hac reprobitate manserit, et insuper et pro seculari damne, legali 
cenvictus judifie, de suis propriis facultafibus que idem Templi quadruple persolvat 
omne quod inde aufferre temptaverit ; qui si in hac pertinacia ab hac vita temporali 
discesserit, non accipiat a Deo respectum misericordie in future secule, sed perpe-
tuafiter cum diabolo mancipatus lugeat penas elerni incendii in profnndo baratri ; et 

{a) Mathieu XXV, i3. 
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hoc meum factum plenam semper habeat stabfiitatem. Facta est carta testamenti 
mense auguste, era M^G^LXX^VIP. Ego autem supradicta Bona Soariz et fifia mea 
Madreona que hanc cartam testamenti jussimus fieri, coram ydoneis testibus, pro
priis manibus nostris roboravimus et signa hec fecimus. 

Qui présentes fuerunt et viderunt: Petrus Gaudinus testis; Nunus Menendiz testis ; 
Petrus Garsia testis ; Gundisalvus Menendiz testis ; Pelagius Ventron testis ; Gundi-
salvus Martiniz testis ; Johannes diacenus notavit. 

CXCVI ii39 (r^ août~-6 avril n4o). 

Copies du xvir s. : Paris, Bibl. Nat. Dupuy, vol. 84i, fol. 220 (Extraits des Titres de Notre-
Dame duTemplede la Rochelle) ;du xvnr s. : Poitiers, Fonteneau, t. XXV, p. 289'̂ '' (d'après 
un vidimus de 1457) ; et ibid. XXVII ter., p 226-226. 

Edité : GhampoUion-Figeac, Documents histor. inédits, II, p. 24-26. Gf Luchaire, Etudes sur 
les actes de Louis VU, n° 35. 

In nomine sancte et individue Trinitafis Amen. Ego Ludovicus, rex Francorum et 
dux Aquitanorum, notum fieri volumus cuncfis fidelibus tam futuris quam presen
tibus, quod nos, pre remedio animse nestrse et antecessorum nostrorum, et pro 
remédie animarum antecessorum Afienordis reginae, uxoris nostrae, Deo et militibus 
Templi, qui ad defensionem sanctae christianitatis sunt consfituti, denavimus et in 
seternum concessimus molendines, quos apud Rupellam habebamus, et quos Isem
bertus * de Gastro luIii in vila sua ibi tenuerat, et quos Ganganus de Tauniaco ex 
dono comitisPictaviensisreclamabat^, et ipse Ganganus eospraedictis militibusTem
pli donaverat. Prseterea milifibus Templi denavimus et in seternum concessimus 
domos quas apud Rochellam habebat % videlicet in occupatu sue infra ^ clausuras 
suas, libéras prorsus et quietas ab omni consuetudine et infractione et tolta, et talia 
et^ violentia ministerialium nostrorum, excepte teloneo ^ nostre. Quicunque autem 
mfiitibus Tempfi de feodo nostro aliquid dare voluerit, praeter civitatem aut castellum, 
nos illud volumus et concedimus, ita quod inde servitium nostrum hominum nostro
rum"^ non perdamus. Item praedictis militibus Templi donamus et concessimus ut 
omnes res propriae ipsorum militum per totam terram nostram^ secure^ libère ^̂ , 
sine omni consuetudine et sine omni exactione, sive per terram sive per aquam valeant 
et veniant 11. Quod ut perpetuum stabilitafis obtineat munimentum, scripto cemmen
davimus, et sigilli nostri authoritate^^ et nominis nostri charactere^^ subterfirmavi-
mus. Actum pubfice Parisius, aune incarnationis Dominice MGXXXIX, regni nos
tri III, astantibus ** in palatio nostro, quorum nomina subfitulata sunt, et signa. 
SIGNUM Radulphi Viromanduorum comitis, dapiferi ^̂  nostri. SIGNUM Mathei *̂  came
rarii. SIGNUM constabularii. Signum Guillelmi, buficularii. 

Data "̂̂  per manum Algrini cancellarii. 

Variantes dans Fonteneau : i. Ysembertus.— 2. Pictavensis tenebat.— 3. quos... habent. — h- id est 
infra. — 5. tallia et.— 6. telonio. — 7. et hominum nostrorum. Corrigé en: et hominium nostrum. 
8. donavimus propter ipsorum militum per totam terram nostram. — 9. servire. — 10. et libère. — 
II. vadent et venient. -— 12. auctoritate. — i3. caractère.— i^.millesimo centesimo trigesimo nono... 
astantibus. — i5. et dapiferi. — 16. Mathie. — 17. Omis. 
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CXCVII ii^g, lundi i8 septembre. 

On̂ ÎAiaL* Barcelone, Arch. Cor. Arag., R. Bereng. IV, perg. no io3. 

In Xpisti nomine. Ego, Raimundus de Subripas et Guila^uxor mea, et filius noster, 
Raimundus, ut Deus dimittat nobis el parentibus nostris peccata nostra, solumus, 
guirpimus et diffinimus sine enganno et sine omni retinemento, totam illam baju
liam et illam ferciam quam habebamus et demandabamus in manso de Sargantanes, 
quem tenet Ermengardis et filii sui et heredes eorum, videlicet Guillelmus Bradila et 
infantes sui. Totam istam predictam bajuliam et ferciam quam in iste manso et in 
hominibus ibi manentibus habebamus et demandabamus, solvimus, guirpimus et 
diffinimus cum hac carta in manu Petri de ipsa Revira, militiç Templi fratris et mi
nistri, ita scilicet ut ab hec die et tempore in antea fratres Templi habeant et possi
deant hune predictum mansum et homines et quicquid inde facere voluerint in Dei 
nomine liberam et plenissimam habeant petestatem absque nostra nostrorumque suc
cessorum aliqua inquietudine. Si vere afiquis homo vel femina hanc nostram diffini-
lienem et absolutionem requirere vel demandare voluerit, non valeat vendicare quç 
presunserit set hec omnia dupla et melierata militibus Templi componat et in antea 
hujus diffînitienis scriptura semper maneat firma. Quç est acta xiiii kalendas octobris, 
feria ii^, anno Dominicç incarnationis millésime G°XXX°VIIIP. 

$ Raimundi de Subripas. $ Guilç, uxoris ejus. $ Raimundi filii eorum, nos qui 
hanc diffinitionem et absolutionem facimus et hanc cartam fieri jussimus, firmavi
mus, testes firmare rogavimus. $ Guillelmi de Subripas. $ Bernardi de Subripas. 
Arnallus sacerdes ^ . $ Berengarii Bernardi de Torello. Raimundus sacerdes •J .̂ 
$ Patavi. Bernardus sacerdes ^ . $ Petri lévite, qui scripsit die et aune quo supra. 

CXCVIII II39, mercredi n octobre. 

Copie du xiî  s. : Avignon, Biblioth. municip., Cart. de Richerenches, xxx, fol. 30. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, n° 34, p. 37-38 (qui date : mercredi, 12 octobre ii38). 

(Fol. 20 :) PETRUS DALMACII ET GUILLELMUS PETRI ET ALII HEREDES EORUM DEDERUNT 

HOC DE A R C I S O N E . 

In Dei régis elerni nomine, presencium hominum atque futurerum successio evi
denter agnoscat quod ego, Willelmus Petri de ipsa Garda, et ego, Lucia, uxor ejus, et 
nos, qui sumus eorum filii, Willelmus de ipsa Garda atque Emene, et ego, Bermun
dus de Insula, et ego, Willelmus (fol. 20""") de ipsa Mota, et filius meus, Petrus, et 
ego, Petrus Dalmaz, et ego, Ripertus, censobrinus ejus, et ego, Poncius de Bidono, 
et ego, Petrus de Darbocio, et ego, Bertrandus deSerinano, et ego, lebefinus, et uxor 
mea, Ahelmus, et ego, Willelmus de Gadarossa, et Resplendina, uxor mea, et ego, 
Willelmus Bertrandi, et ego, Tritmundus de ipsa Garda, et ego, Willelmus de Tue-
leta, et ego, Poncius de Runel, et ego^ Willelmus Ghais, nos omnes, bona fide atque 
bona voluntate, sine engan, pro remissione peccatorum nostrorum et pro salute ani
marum parentum nostrorum, donamus et offerimus in perpetuum pro alodio franc 
domine Deo Ihesu Xpisto et beatç Mariç et milicie Iherosolimitane Templi Salomo
nis, et fratribus in eadem milicia Deo servientibus, presentibus et futuris, in manu 
Arnaldi de Bedocio, jamdicte milicie fratris et ministri, videlicet totum et ab intègre 
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quicquid habemus seu per ullas voces vel raciones habere debemus in terminio sive 
in territorio de Arcisono, et efiam de alio nestro territorio, qui adheret supradicto ter
ritorio de Arcisono, tantum amplius Deo et eidem Xpisti milicie donamus, quantum 
cruces desuper imposite demonstrant et déterminant usque in fluvium quod vocatur 
Eguer, scilicet terras, aquas, rivales, molnares, paludes, prata, pascua, boschos, gar-
richas, ingressus, egressus et reditus ad se et ad omnes eorum bestias; in hoc videlicet 
territorio et in toto ddio (fol. 21) nostre honore pascherium et adlignamentum militi
bus Xpisti donamus, ut eorum bestie ubique pascant, eant et redeant, et ipsi utantur 
omnibus, sine blandimento cunctorum hominum. Hec omnia jam supramemerata eis 
donamus et tradimus ad habendum et possidendum, suamque voluntatem inde per
petim faciendum, sine ulla nostra nostrorumque successorum relencione sive inquie
tudine. 

Scripta fuit hec carta, anno ab incarnaciene Domini M°.G\XXX°VIIIP, quarto idus 
octubris, feria iiii^ ^ 

Hujus donacionis testes et videntes sunt isti : Ghalveria Arelatensis et Robertus de 
Monfilio junior. Petrus Magalatensis scripsit, mandate omnium supradictorum dona
torum, die et anno quo supra. 

CXCIX 1139, jeudi 12 octobre. 

Copie du XII* s. : Avignon, Biblioth. municip., Cart. de Richerenches, im, fol. 3̂ ° et d"""*. 

Edité : M" de Ripert-Monclar, p. 7-8, n'̂  4 (qui date : mercredi 13 ou plus probablement jeudi 
i3 octobre 1138). 

ITEM, UGO DE BOLBOTONE ET FILIUS EIUS, NIGOLAUS, ET BERTRANDUS DE BOLBOTONE DEDE

RUNT DEO ET MILITIBUS TEMPLI SALOMONIS TOTUM QUICQUID HABEBANT IN BOLBOTONE. 

In nomine Domini nostri Ihesu Xpisti, sit notum cuncfis presentibus atque futuris, 
quod ego, Ugo de Borbotono, et Nicholaus, filius meus, et ego, Bertrandus de Bol
botone, nepos Ugonis predicti, bona fide et sine engan, pro remissione nostrorum 
peccaminum et pre redemtione animarum nostrarum et parentum nostrorum, dona
mus et offerimus et tradimus in perpetuum pro alodio franc domino Deo, Ihesu 
Xpisto et béate Marie et milifibus Templi Salomonis Iherosofimitani, presenfibus et 
futuris, et vobis, Arnaldo de Bedoz et Geraldo de Monte Petroso atque Bernardo Rol
landi, mifitibus et fratribus Iherosolimitane milicie, totum quicquid habemus et per 
ullas voces seu raciones habere debemus sive tenemus in dominio in hoc territorio 
quod est inter fluvium de Oleira et fluvium de Elsene, et dividitur seu determinatur 
cum iemio-(fol. 4)v{o de Golonzellas et de Grifione et de Valriaz, et est circa territo
rium domus nostre de Richarenchas. Si vero aliquis vel aliqua infra hos termines feu
dum tenet de nobis et ipsum feudum vebis relinquere vel eciam quolibet modo dare 
voluerit et hoc cum nostro consilio fecerit, donamus et laudamus Deo et vebis ipsum 
feudum pre alodio. Hec omnia vobis concedimus et tradimus de nostro jure in vestro 
dominio, ad habendum et possidendum vestramque inde voluntatem faciendum, 
absque nostra nostrorumque successorum aliqua inquietudine. 

Testes et videntes hujus donatienis sunt isti : Bertrandus de Mornaz, prier de 

I. Il y a erreur dans les ides ou dans Vannée. 
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sancto Amantio, Rostagnus Dalmaz et Elisiarius de Boazene, filius ejus, Ghalveira 
Arelatensis, Ripertus de Griliene atque Rotbertus de Montilio junior. 

Scripta fuit hec carta iiiiidus octubris, anno Dominice incarnationis M°.G\XXX°VIIIP 
feria v^ Petrus Magalatensis, mandate supradictorum donatorum, die et anno quo 
supra, scripsit. 

c e [tï^Q—sept. 1142.] 

Copie du xnr s. : Oxford : Bodleian mss. Wood (empt. 10) fol. 34. 

Robertus de Olleo (a) Alexandre (6) episcopo Lincelnensi et omnibus ecclesiasficis 
viventibus et qui venturi sunt et omnibus baronibus tocius consulatus Oxenford' et 
omnibus hominibus meis salutem. Sciatis quod Deo et milifibus Templi Salomonis de 
lerusalem, in presentia fratris Pagani de Mundidesiderio, dedi terram de Oxeneferd' 
ubi fuerunt horrea patris mei et mea et pro anima patris mei et matris mee et pro 
animabus antecessorum meorum elmea, concedente Edith uxore mea et Henrico filio 
meo et aliis pueris ; testante Waltere archidiacone et Fromundo capellano et Fulcone 
de Olleo, et Roberte fifie Wydon et Radulphe cler(ico?) et Hugone de Tivŝ e, liberam 
et quietam ab omnibus moribus in eternum. Teste Johanne de sancto Hoe *. 

CCI [ i i39~iï65.] 

Original jadis scellé sur simple queue de cire verte déficit. — Copie du xv** s. : Paris, Arch. 
Nat., S. 4969 (11" de la i" liasse de Daugy, fol. î °). 

Ego Vuillermus Pevrel notum facio tam presentibus quan futuris quoniam pre 
salute anime mee et omnium amicorum meorum, dedi fratribus Templi, in perpe
tuam elemosinam, duas acras terre, de dominio mee, ante domum Radulfi de Bona-
valle, in manerio meo de Sconelo ; et testimonio mei scripti et sigilli hec eis confir
mavi. Hujus rei tesfis est Retrodus (c), avunculus meus, Ebroicensis episcopus, in 
cujus presencia hanc donacionem feci. 

CCI I 1140, 14 février. 

Original : Barcelone, Arch. Gor. Arag., R. Bereng. IV, perg. 108. 

In nomine Domini. Ego, Giulie et filiis meis Berengarium et Johann, et filia mea 
Guilie, nos simul in unum vinditeres sumus ad sanctum Templum et ad ipsam suam 
Kavalleriam et suis fratribus, id sunt Petrum magist(er) de Ruira ejusdem leci dePala-
cii et Raimundum Jaudcperti et Raimundi Arnalli et Pencium sacerdetem et Johan
nem, per hanc scripturam nostre vindilionis vindimus vebis peciam i vinee quod nos 
habemus super ves ad ipsum planum qui advenit vobis per prelantam et per omnes 
voces, et est in comitatu Barchinonensium in parrohechiam sancte Marie d© Palacio 
Salatane et affrontât de oriente in vestrum alaudium, a meridie in alaudium sancti 
Gucufafi,ab occidue in strata que pergit de Kalles a Barchinona, a parte circii in alau
dium de ipsa Turre, sicut jam dictas affrentacienes includunt, sic vendimus vobis hoc 
totum que ibi habemus vel habere debemus pre qualicumque mode propter precium 

(a) Robert d'Oilly f sept. 1142. - {b) Alexandre,évêque de Lincoln, iiaS 22 juil. — 20 juil
let ii48. — (c) Rotrou, évêque d'Evreux, 1139-1165. 

I. Sie. corr, : Johanne. 
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placibile solidos vi denariorum monete Barchinonensium, et est manifestum ; quod 
si nos venditores aut ullusque home vel femina hanc kartam vindicionem infringere 
temptaverit nulle modo facere possit set quiquis fecerit, in duplo vebis compenat et 
jam dicta vindicie omni tempore firma persistât. Actum est hoc xvi kalendas marcu, 
anno m Leduviche rege juvene. SIG^NUM Guifie. SIG^NUM Berengarii. SIG^NUM Jehani. 
SiG^NUM Guilie; nos qui hanc kartam vindicionem scribere fecimus. SIG^NUM Petri 
Guilaberti. SiG^NUM Jehani Bernardi. SIG^NUM Arnalfi Bernardi. Ermengaudus sacer
des qui hoc scripsit cum literas superpositas in linea i"" et sub ^ prefate die et anno. 

C C I I I 1139/40, mercredi 28 février. 

Copie du XII* s. : Toulouse, Arch. dép., Cart. A de Douzens, ch. 2o4. 

In nomine Domini. Ego, Pontius, et ego, Gillelmus, frater ejus, nostra bona ac 
spontanea voluntate nostrisque bonis et gratuitis animis d[onateres], sumus Deo 
et sancte mfiitie Templi Salomonis et vobis ministris et bajulis ejus, Petro de Rueria 
et Ugeni de Beciano et [Raimundo] de Gaure ceterisque omnibus confratribus ves
tris in ipsa m[ilitia] Deo servientibus. Donamus itaque vobis aliquid de alodio nostro 
in terminio de Esperazane sive in ipsa villa, Petrum scilicet Gonbert de Esperazane 
cum omnibus suis fratribus et cum uxoribus et infantibus eorum et cum suo manso 
et cum omni tenencia eorum, et Petrum Andream^ cum sua uxore et cum suis infanti
bus et cum suo manso et cum omni tenencia eorum et Raimundi Guillelmi de Vernez, 
cum sua uxore et cum suis infanfibus et cum sue manso et cum omni tenencia 
eorum. Et donamus vobis ipsum nostrum menare quod habemus subtus vestrum 
(fol. i^8^°) molinum de ipsa Lausa, sicut ibi illum habemus et habere debemus, et 
ipsum nostrum campum de ipso Negario qui affronta de altano in campe de Blancha, 
a meridie in rive quem vocant Fabian, a c[ircio] in terra Arnaldi Guillelmi, de aqui
lone in via publica, et in loco quem vecant campum de Genesta, ipsam nostram ter
ram quam ibi habemus. Sicut superius scriptum est, sic preneminatos homines nos
tros cum uxoribus et infantibus illerum et cum mansis et tenenciis eorum et cum 
serviciis et censibus et terre merifis et usibus eorum et cum loto hec quod in eis 
habemus vel habere debemus et predictum menare et predictas terras, totum inte
gerrime nos ambo jam dicti fratres, Poncius atque Gillelmus sine omni nostra reti
nencia et sine inguanno, per francum alodium, omnipotenti Deo et predicte mifitie 
et vebis predicfis confratribus, presentibus et futuris, in ipsa militia Deo famulanti
bus, donamus et laudamus omnibusque modis [vestre] potestafi tradende conce
dimus ad habendum scilicet ac pes[si]dendum vestramque voluntatem perpefim 
faciendum. Verum est enim [qu]ia [predictjus honor advenit nobis ex parte matris 
nostre [ • • ] facimus hoc donum propter animam ejus et propter amorem Dei 
adquirendum et propter c. 1. solides Ugonencos octenes quos ves predicti ministri 
nobis dedisfis, ut sic ista carta cum iste dono firma et stabifis permaneat omni 
tempore sine inguanno. 

$ Poncii et fratris ejus, Gillelmi, qui sic istam cartam fieri jusserunt et firmave
runt. $ Gillelmi de Redas et Petri de Redas et Petri [ . . ] de Redas et Arnalli 
de Esperazane frater Boneti qui sic [. . . . omnia] viderunt et istam cartam fir
maverunt. Gillelmus (Jol. iU9) scripsit présente et jubente Poncio predicte pro se 
[. . . .]o Gillelmo, anno M^G^XXX.VIIII incarnationis Dominice, m. kalendas 
[m]arcii feria un, régnante Lodoyco rege. 
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C C I V i i4o (7 avril—.31 juillet). 

Original jadis scellé sur bande de peau : Gbâlons-sur-Marne, Arch. dép., H. 781. — Vidimus 
du 29 juin i448, ibid., H. 782. 

SIGILLUM GOSLENI SUESSORUM EPISCOPI DE DÉCIMA ARSEII. 

Quoniam hominum vita brevis est labilisque memoria, res gestas custediç com
mendare litterarum decrevit antiquitas. Ego itaque, Geslenus (a), Dei patientia Sues
sorum vocatus episcopus, hune merem approbans, notum fieri vole tam presentibus 
quam futuris, cencerdiam quam inter abbatem Sancti Petri de Monte Gathalaunensi 
et mifites Templi composuimus. Altare de Arseie cum appendifiis suis, donnus 
Lisiardus (b), predecessor noster bonç memoriç, monasterio Sancfi Petri de Monte 
Gathalaunensi dederat (c) et cenfirmaverat. Verum magnam partem ad altare perfi-
nenfium Petrus de Brana laicali occupafione usurpabat sicut ab antecessoribus suis 
hereditario jure ad ipsum descenderat. Tempère autem pentificatus nostri divino 
tactus spiritu idem Petrus dedit per manum nostram militibus Templi magnam deci
mam quam habebat in parrochia Arsefi et ea quç de pertinenfibus ad idem altare 
usurpaverat cum quibusdam aliis. Cçterum cum monachi id rescissent in presentia 
nostra conquesti sunt quod jus eorum alteri religieni contulisset ; altare enim cum 
perfinenlus suis per privilegium suum donnus Lisiardus illis firmaverat, quod pre 
manibus habebant, unde convocatis militibus Templi et Petro simul cum m o 
nachis, statuimus ut altare integrum monachis remaneret, et tercia pars magnç 
decimç. Verum cum aliquanto post de intersepibus et tractu decimç tercio anno 
monachi quererentur, ad hanc cencerdiam eos deduximus ut tota magna décima 
annonç cum tractibus suis duobus annis militum Templi esset, tercio vero anno 
intègre cum tractu sue ad monachos pertineret, ita ut nec duobus annis monachi 
partirentur cum milifibus, nec tercio milites cum monachis ; de intersepibus vere 
nulla amplius esset centroversia, verum universa annona ad magnam decimam per
tineret ; décima vero vini de vineis exiens quç mansienibus hespitum illius territorii 
contiguç sunt per médium inter monachos et milites divideretur, reliquam vero vini 
decimam seu de remofis vineis seu de afiis quç ex tune circa mansiones hespitum 
plantarentur exiens, ita divideretur ut duc partes ad milites, tercia ad monachos per
tineret. Et ut hçc concordia invielabile robur obtineat, presentem cartam sigillé nostro 
muniri precepimus. Si qua vere ecclesiastica secularisve persona presentis pacis cen
cerdiam temerario ausu immutare seu irritare presumpserit, secundo tercieve ammo-
nita, nisi digne safisfaecerit, divinç ultioni subjaceat. 

Huic concordiç interfuerunt etlaudaverunt : Ludovicus, abbas Sancti Petri de Monte 
Gathalaunensi ; monachi ejusdem cçnobii : Johannes, Dude, Stephanus ; milites Tem
pli : Rehardus, Johannes Rufus ; de personis nostris, Ansculfus, archidiaconus, Radul
fus, archidiaconus, Gualterus archidiaconus, Petrus de Brana. 

Actum est hoc M''G''XL° Dominicç incarnafionis anno, régnante Ludovico, Ludovici 
filie, anno IIP, Ponfificatus nostri anno XV°. 

(a) Jocelinj évêque de Soissons^ 1T26 f 24 octobre 1162. — (b) Lisiard, évêquede Soissons, 
1108 f 18 octobre 1126. — (c) Cette donation est de i i i i et se trouve dans la même liasse. 
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C C V ii4o (7 avril—29 mars I I 4 Ï ) , Noyon. 

Copie du XII* s. : Mons, Arch. de l'Etat, Cartul. de la commanderie du Temple en Flandre, 
fol. II. Analyse : Devillers, op. cit., p. 170. 

APUD SGLIPIS., 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancfi. Symon (a), Dei grafia Ternacensis 
episcopus, venerabili fratri Roberte magistro militum Templi Iherosolimitani ceteris
que fratribus ejusdem loci, presentibus et successuris in perpetuum. Bonorum vire
rum desideriis et religiosorum petitienibus, hylarem et facilem assensu m accommo-
dare debemus. Tue igitur, dilecte frater Roberte, tuerumque fratrum petitioni 
annuentes, altare de Sclipis cum omnibus appendiciis suis, quod Guillelmus videli
cet castellanus de Sancte Audemare, filiis ejus, Ostone, cum fratribus suis, concedenti
bus, in nostram manum reddidit sancie domui Templi Iherosolimitani et tibi tuisque 
successoribus cum omni integrilate, ob salutem anime nostre, damus et concedimus 
atque assensu Theoderici (h), venerabilis Flandrie comitis, Sthephano (c) quoque 
comité Bolo-(fol. iP°)mense concedente, de quorum feodo illud altare erat, sub per
pétua libertate deinceps possidendum presentis pagine munimento firmamus. Ut 
hoc itaque donum ratum et inconcussum permaneat, tam sigillé nostro quam tes
tium subassignatorum testimonio cerroberamus, et ne ab alique ulterius violetur, 
episcopali auctoritate et sub anathemathe prohibemus. 

$ Symonis, Ternacensis episcopi. $ Hughenis, cancellarii. $ fratris Ostonis de 
Sancto Audemare. $ fratris Reberti de Furnis. $ fratris Heinrici Atrebatensis, mili
tum Templi. 

Actum est Noviomi, anno M'̂ Ĝ 'XL'' ab incarnatione Domini. 

c e V I ii4o, 19 avril, Antioche. 

Copies du xiv' s. : Rome, Vatican, Fonds Vatican, n*" 7241, fol. 77''°; et n° 4947, fol. 90'"'*. 

Edité : Rozière, Cartulaire du S'-Sépulcre, n° 88, p. 169-172, et Migne, GLV, p. ii84-5. 
Gf. Rôhricht, Reg. n° 196.